uoluerit ideo ibi Dominum crucifixum, ut sanguis ipsius
 230 super Adam tumulum distillaret, interrogemus eum
 quare et alii latrones in eodem loco crucifixi sint.
 Ex quo apparet Caluariae non sepulchrum primi homi-
 nis, sed locum significare decollatorum, ut ubi abundauit
 peccatum superabundet gratia. Adam uero
 235 sepultum iuxta Chebron et Arbe in Iesu filii Naue
 uolumine legimus.

34. Et dederunt ei uinum bibere cum felle mixtum, et
 cum gustasset noluit bibere. Deus loquitur ad Hieru-
 salem : *Ego te plantavi uineam ueram, quomodo facta es*
 240 *in amaritudinem uitis alienae ? Amara uitis amarum*
uinum facit, quod propinat Domino Iesu ut impleatur
quod scriptum est : Dederunt in cibum meum fel et
in siti mea potauerunt me aceto. Quod autem dicitur :
 cum gustasset noluit bibere, hoc indicat quod gustauerit
 245 quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die
 resurrexit.

35. Postquam autem crucifixerunt eum, diuiserunt
 uestimenta eius, sortem mittentes. Et hoc in eodem psal-
 mo fuerat prophetatum : *Diuiserunt sibi uestimenta mea*
 250 *et super uestimentum meum miserunt sortem.*

36. Et sedentes seruabant eum. Diligentia militum et
 sacerdotum nobis proficit, ut maior et apertior resur-
 gentis uirtus appareat.

234. Cf. Rom. 5, 20 || 236. Cf. Jos. 14, 15 || 240. Jér. 2, 21 || 243. Ps. 68, 22 || 250. Ps. 21, 19

92. Jérôme place le tombeau d'Adam près d'Hébron : cf. *Qu. in Gen.* 32 (PL 23, 862, 972) ; *Ep.* 108 (Or. funèbre de Ste Paule, 11, Labourt VI, p. 171). Il s'appuie sur le texte de *Josué* 14, 15 d'après la LXX : « Le

crucifié là précisément pour que son propre sang arrosât le
 tombeau d'Adam ? Alors demandons pourquoi d'autres
 brigands furent également crucifiés en ce même lieu. C'est donc
 évident, Calvaire ne signifie pas « sépulcre du premier
 homme », mais « place des décapités », pour que là où abonda
 le péché, surabonde la grâce. Quant à Adam, nous lisons
 dans le livre de Josué fils de Navé qu'il fut enterré près
 d'Hébron et d'Arbé⁹².

34. Ils lui donnèrent à boire du vin mêlé de fiel et, l'ayant
 goûté, il n'en voulut point boire. » Dieu dit à Jérusalem :
 « Je t'ai plantée comme une vraie vigne, comment t'es-tu
 changée en l'amertume d'une vigne bâtarde ? » La vigne
 amère produit le vin amer qu'elle tend au Seigneur Jésus
 pour que se réalise ce qui fut écrit : « Ils m'ont donné du
 fiel pour nourriture et, dans ma soif, ils m'ont abreuvé
 de vinaigre. » Quant à cette parole : « Et l'ayant goûté, il
 n'en voulut point boire », elle montre qu'il a bien goûté
 pour nous l'amertume de la mort, mais qu'il est ressuscité le
 troisième jour.

35. Et après qu'ils l'eurent crucifié, ils se partagèrent ses
 vêtements qu'ils tirèrent au sort. » Cela aussi avait été pro-
 phétisé dans le même psaume : « Ils ont partagé mes vêtements
 et tiré au sort ma tunique. »

36. Et s'étant assis, ils le gardaient. Vigilance des soldats
 et des prêtres, qui sert à nous faire paraître plus grande et
 plus manifeste la puissance du Ressuscité.

nom d'Hébron était auparavant Cariath-Arbé. Adam se trouve là, le plus grand des Enacim. » Mais le texte hébreu a été mal traduit et signifie : « Hébron s'appelait autrefois Cariath-Arbé ; (Arbé) était l'homme (Adam en hébreu) le plus grand parmi les Enacim » (*Suppl. Dict. Bibl.* I, col. 100). En fait l'Écriture ne dit pas en quel lieu Adam fut enterré.

37. Et inposuerunt super caput eius causam ipsius
 255 scriptam : Hic est Iesus rex Iudaeorum. Non pos-
 sum digne admirari pro rei magnitudine, quod redemptis
 falsis testibus et ad seditionem clamoremque infelici
 populo concitato, nullam aliam inuenerit causam
 interfectionis eius, nisi quod rex Iudaeorum esset.
 260 Et illi forsitan inludentes ridentesque hoc fecerint.
 Ceterum Pilatus etiam nolentibus respondit : *Quod
 scripsi scripsi*. Velitis nolitis, o Iudaei, omnis uobis
 gentium turba respondit : Iesus rex Iudaeorum est,
 hoc est imperator credentium et confitentium.

265 38. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a
 dextris et unus a sinistris. Si Golgotha tumulus est Adam
 et non damnatorum locus, et ideo Dominus ibi crucifi-
 gatur ut suscitetur Adam, duo latrones quare in loco
 eodem crucifiguntur ?

270 39. Praetereuntes autem blasphemabant eum, mouen-
 tes capita sua. Blasphemabant, quia praeteregreban-
 tur uiam et in uero itinere scripturarum ambulare
 nolebant. Mouebant capita, quia iam ante mouerant
 pedes et non stabant super petram. Id ipsum autem
 275 insultans dicit fatuus populus quod falsi testes confinxerant.

42. Alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere.
 Etiam nolentes confitentur scribae et Pharisaei quod
 alios saluos fecerit. Itaque uestra uos condemnat
 280 sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique si uellet
 et se ipsum saluare poterat.

93. Cf. ORIGÈNE, *series* 130, p. 267, 9.

94. Cf. ORIGÈNE, citant le Ps. 39, 3 : *statuisti supra petram pedes meos* (*series* 132, p. 268, 18).

95. Jérôme fait allusion au verset suivant (*Matth.* 27, 40) : Les passants

37. Et ils placèrent au-dessus de sa tête le motif de sa
 condamnation ainsi libellé : « Celui-ci est Jésus, le roi des
 Juifs. » Je ne puis assez m'étonner de l'énormité de la chose :
 ils ont payé de faux témoins, déchaîné la révolte et les cla-
 meurs d'un peuple infortuné, et ils n'ont trouvé aucune
 autre raison⁹³ de l'exécuter, sinon qu'il était roi des Juifs.
 Peut-être, eux, l'ont-ils fait par moquerie et dérision, mais
 Pilate, même lorsqu'ils protestaient, leur a répondu : « Ce
 que j'ai écrit, je l'ai écrit. » Que vous le vouliez ou non, Juifs,
 toute la foule des Gentils vous a répondu : Jésus est le roi
 des Juifs, c'est-à-dire le Maître suprême de ceux qui croient
 en lui et le confessent.

38. Alors avec lui furent crucifiés deux brigands, l'un à
 droite, l'autre à gauche. Si le Golgotha est le tombeau
 d'Adam et non le lieu d'exécution des condamnés, si le
 Seigneur y est crucifié pour ressusciter Adam, pourquoi
 deux brigands sont-ils crucifiés en ce même lieu ?

39. Et ceux qui passaient à côté de lui blasphémaient contre
 lui en remuant la tête. » Ils blasphémaient parce qu'ils pas-
 saient à côté de la Voie et refusaient de suivre le vrai chemin,
 celui des Écritures. Ils bougeaient la tête parce que leurs
 pieds avaient déjà bougé et qu'ils ne se tenaient plus sur
 la Pierre⁹⁴. Dans ses insultes, ce peuple stupide ne fait
 que répéter précisément ce qu'avaient imaginé les faux
 témoins⁹⁵.

42. « Il en a sauvé d'autres et il ne peut se sauver lui-même. »
 Même malgré eux, les scribes et les Pharisiens reconnaissent
 qu'il en a sauvé d'autres. Vos propres paroles vous con-
 damnent donc. De toute manière, qui a sauvé les autres eût
 pu se sauver également lui-même s'il l'avait voulu.

disaient : « Toi qui détruis le Temple et en trois jours le rebâtis, sauve-toi
 toi-même... » Cf. *Matth.* 26, 61.

Descendat nunc de cruce, et credimus ei. Fraudulenta promissio ! Quid est plus de cruce adhuc uiuentem descendere, an de sepulchro mortuum surgere ? Resurrexit, et non creditis. Ergo etiam si de cruce descenderit, similiter non crederetis. Sed mihi uidetur hoc daemones inmittere. Statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt uirtutem crucis et intellexerunt fractas esse uires suas, et hoc agunt ut de cruce descendat. Sed Dominus sciens aduersariorum insidias, permanet in patibulo ut diabolum destruat.

44. Id ipsum autem et latrones qui fixi erant cum eo inproperabant ei. Hic per tropum, qui appellatur σύλληψις, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas uero adserit quod, altero blasphemante, alter confessus sit et e contrario increpauerit blasphemantem ; non quod discrepent euangelia, sed quo primum uterque blasphemauerit, dehinc sole fugiente, terra commota, saxisque disruptis, et ingruentibus tenebris, unus crediderit in Iesum et priorem negationem sequenti confessione emendauerit. In duobus latronibus uterque populus et gentilium et Iudaeorum primum Dominum blasphemauit, postea signorum magnitudine alter exterritus egit paenitentiam et usque hodie Iudaeos increpat blasphemantes.

45. A sexta autem hora tenebrae factae sunt super uniuersam terram usque ad horam nonam. Qui scripserunt contra euangelia, suspicantur deliquium solis, quod certis statutisque temporibus accidere solet, disci-